

**MAPST-08**

December - Examination 2018

**MA (Final) Police Studies Examination****Police - Conflict Resolution**

पुलिस – संघर्ष निवारण

**Paper - MAPST-08****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Mention the year of Kheda movement.  
खेड़ा आंदोलन के वर्ष का उल्लेख कीजिये।
- (ii) Define 'Hijrat'.  
'हिजरत' को परिभाषित कीजिये।
- (iii) Name first president of Independent America.  
स्वतन्त्र अमेरिका के प्रथम राष्ट्रपति का नाम बताइये।
- (iv) In which year Pearl Harbour attack took place?  
पर्ल हार्बर आक्रमण किस वर्ष में हुआ था?
- (v) 'Will, not force, is the basis of state', who said it?  
'शक्ति नहीं, इच्छा (संकल्प) राज्य का आधार है', किसने कहा था?
- (vi) Define 'Satyagraha'.  
सत्याग्रह को परिभाषित कीजिये।
- (vii) When did second world war start?  
द्वितीय विश्वयुद्ध कब आरम्भ हुआ?
- (viii) State the importance of peace studies.  
शांति अध्ययन का महत्व बताइये।

**Section - B****4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the provisions of Industrial Dispute Act.  
औद्योगिक विवाद अधिनियम के प्रावधानों की चर्चा कीजिये।
- 3) Analyse the reasons of origin of conflict.  
संघर्ष उत्पन्न होने के कारणों का विश्लेषण कीजिये।
- 4) What should be role of police in communal conflicts?  
साम्प्रदायिक संघर्षों में पुलिस की भूमिका क्या होनी चाहिये?
- 5) What is positive policing? Explain it's importance?  
सकारात्मक पुलिसिंग क्या होती है? इसके महत्व को समझाइये।
- 6) What were Gandhi's ideas regarding police system?  
पुलिस व्यवस्था के विषय में गांधी के विचार क्या थे?
- 7) Give suggestions to establish world peace.  
वैश्विक स्तर पर शांति स्थापना हेतु सुझाव दीजिये।
- 8) Write a note on American revolution.  
अमेरिकी क्रांति पर एक लेख लिखिये।
- 9) Discuss the role of peace committees.  
शांति समितियों की भूमिका की चर्चा कीजिये।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write a note on varieties of non-violence.

अहिंसा के प्रकारों पर लेख लिखिये।

11) Discuss the establishment of UNO and the reasons of its failures.

संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना एवं उसकी असफलताओं के कारणों की विवेचना कीजिये।

12) Discuss the features of citizens rights in America.

अमेरिका में नागरिक अधिकारों की विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

13) Discuss the principles of resolution of conflict.

संघर्ष के समाधान के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये।